
 

Il Ministero della cultura 
 

 

 

 

Nomina della Giuria per il conferimento del titolo di “Capitale italiana del libro” per l’anno 

2025  

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la legge 13 febbraio 2020, n. 15, e successive modificazioni,  recante “Disposizioni per la 

promozione e il sostegno della lettura”, e, in particolare,  l’articolo 4, il quale prevede che, al fine 

di favorire progetti, iniziative e attività per  la promozione della lettura, il Consiglio dei ministri 

assegni annualmente ad una città italiana il titolo di «Capitale italiana del libro» che, a eccezione 

dell’anno 2020, è conferito all’esito di un’apposita selezione, svolta secondo modalità definite con 

decreto del Ministro della cultura, previa intesa in sede di Conferenza unificata, sulla base dei 

progetti presentati dalle città che si candidano al titolo di  «Capitale italiana del libro» ; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34, concernente 

“Regolamento recante organizzazione e finanziamento del Centro per il libro e la lettura, a norma 

dell’articolo 2, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91”; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 

della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance” e in particolare, l’articolo n. 41 rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”; 

VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 2020, n. 398, recante “Procedura per l’assegnazione del 

titolo di «Capitale italiana del libro»” e, in particolare, l’articolo 2, comma 4, il quale prevede che, 

al fine di valutare le candidature per il conferimento del titolo di «Capitale italiana del libro», sia 

costituita annualmente, con decreto del Ministro della cultura, la Giuria della  «Capitale italiana del 

libro», composta da 5 esperti indipendenti di chiara fama nel settore della cultura e dell’editoria, di 

cui 3 designati dal Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, di cui uno con funzione 

di Presidente, e 2 designati dalla Conferenza Unificata, di cui all’art. 8 del decreto legislativo  28 

agosto 1997, n. 281; 

VISTO l’articolo 2, comma 11, del suddetto decreto ministeriale 10 agosto 2020, il quale stabilisce 

che per le attività previste dal predetto articolo 2, relative alla selezione delle candidature per 

l’assegnazione del titolo di «Capitale italiana del libro», la Direzione generale Biblioteche e diritto 

d’autore possa avvalersi del Centro per il libro e la lettura; 

VISTO il decreto del Direttore generale Biblioteche e diritto d’autore 8 maggio 2024, n. 381, 

recante “Bando per il conferimento per l’anno 2025 del titolo di «Capitale italiana del libro» in 

attuazione della legge 13 febbraio 2020, n. 15, e del decreto del Ministro per i beni e le attività 

culturali e per il turismo 10 agosto 2020”; 



 

Il Ministero della cultura 
 

 

 

VISTA la nota del 9 luglio 2024, prot. n. 9234, con la quale la Direzione generale Biblioteche e 

diritto d’Autore ha trasmesso all’Ufficio di Gabinetto l’elenco delle dieci città che si sono candidate 

ai fini del conferimento del titolo in parola;  

VISTO l’atto del 12 settembre 2023, prot. n. 114, della Conferenza unificata recante la designazione 

del dott. Domenico Minuto per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e del dott. 

Roberto Alfatti Appetiti per l’ANCI quali componenti della Giuria per il conferimento del titolo di 

«Capitale italiana del libro» per l’anno 2025;  

VISTI i curricula di Gian Arturo Ferrari, Susanna Tamaro e Simona Vinci; 

ACQUISITE le dichiarazioni rese dai designati ai sensi dell’articolo 2, comma 5, del citato decreto 

ministeriale 10 agosto 2020; 

DECRETA 

Art. 1 

 

1. La Giuria per il conferimento del titolo di «Capitale italiana del libro» per l’anno 2025 è 

composta da:  

 

- Gian Arturo Ferrari, Presidente;  

 

- Roberto Alfatti Appetiti; 

 

- Domenico Minuto; 

 

- Susanna Tamaro;                                                                                                   

  

- Simona Vinci. 

 

Art. 2 

 

1. La Giuria svolge i suoi lavori secondo quanto disposto decreto ministeriale 10 agosto 2020, n. 

398, recante “Procedura per l’assegnazione del titolo di «Capitale italiana del libro»” e dal decreto 

direttoriale 8 maggio 2024, n. 381, recante “Bando per il conferimento per l’anno 2025 del titolo di 

«Capitale italiana del libro» in attuazione della legge 13 febbraio 2020, n. 15, e del decreto del 

Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 10 agosto 2020”. 

 

2. La Giuria resta in carica fino alla conclusione delle procedure previste dal summenzionato Bando. 

 

Roma, 30 settembre 2024 

                                             IL MINISTRO 

 


		2024-09-30T12:24:20+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-09-30T14:38:33+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




